
ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI SIRACUSA 
 

AREA ORGANIZZATIVA 

 

OGGETTO 
Affidamento del servizio di partner tecnologico per il progetto pagoPA alla  

Maggioli S.p.a.  

 

 
DETERMINA N. 43 DEL 06/12/2017 

IL DIRETTORE GENERALE 
Nella funzione di DIRIGENTE dell’Area Organizzativa 

Premesso  

- che l’art. 5 D.Lgs. 82/2005 (CAD), come modificato dal D.Lgs. 179/2016 prevede che i 

soggetti di cui all'articolo 2, comma 2, sono obbligati ad accettare, tramite la piattaforma 

info-telematica, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento 

elettronico, ivi inclusi, per i micro-pagamenti, quelli basati sull'uso del credito telefonico; 

Preso atto 

- che l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) ha messo a disposizione delle Amministrazioni 

pubbliche, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività (SPC), la piattaforma tecnologica 

“Nodo dei pagamenti-SPC” per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche 

Amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, 

attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei 

soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento; 

Viste 

- le “Linee guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 

amministrazioni e dei gestori dei pubblici servizi” dell'AgID;  

Considerato 

- che con determina del Direttore Generale n. 52 del 23/11/2017 è stato designata la Rag. 

Giarratana Rosa quale il Referente dei pagamenti; 

- che il Referente dei pagamenti ha già provveduto all’adesione al Sistema dei pagamenti 

“pagoPA”; 

- che le Amministrazioni possono aderire al Sistema dei pagamenti “pagoPA” tramite due 

modalità: 

• modalità diretta - per le Amministrazioni che intendono farsi carico direttamente di 

tutte le attività tecniche necessarie all’attivazione ed al funzionamento su “pagoPA”; 

• modalità intermediata - per le Amministrazioni che intendano demandare le attività 

meramente tecniche a Intermediari Tecnologici (soggetti pubblici che aderiscono sia in 

qualità di beneficiario dei pagamenti, sia a supporto di altre pubbliche amministrazioni) 

e/o Partner Tecnologici (soggetti privati che forniscono esclusivamente servizi ICT alle 

pubbliche Amministrazioni, senza però essere aderenti al sistema); 

- che l’AgID ha messo a disposizione l’elenco degli intermediari e partner tecnologici attivi 

su pagoPA; 



- che l’Ente non ha al proprio interno risorse umane specializzate in grado di poter 

predisporre, autonomamente, le componenti applicative e i necessari collegamenti tecnici; 

- che le procedure informatiche contabili utilizzate dall’Istituto sono fornite dalla ditta 

Maggioli Spa, intermediario tecnologico già accreditato al Sistema della piattaforma 

pagoPa istituita da AGID, per cui appare opportuno implementare le stesse anzicchè 

ricorrere a nuove tecnologie che potrebbero non integrarsi perfettamente con i programmi 

già in uso; 

Vista 

- l’offerta tecnico-economica, prot. n. 11771 del 27/11/2017, presentata dalla Maggioli Spa 

con la quale la ditta si fa carico di tutti gli oneri di cui alla lettera di adesione: 

• porre in essere ogni attività strumentale all’attivazione e alla successiva fruizione dei 

servizi oggetto della lettera di adesione; 

• inviare il piano di attivazione dei servizi relativo alla lettera di adesione; 

•sviluppare, mantenere e aggiornare le componenti applicative necessarie 

all’interoperabilità con il Nodo dei Pagamenti – SPC, secondo quanto indicato nelle 

specifiche attuative; 

- il canone annuo richiesto dalla Maggioli S.p.A. è di €. 1.600,00 oltre IVA da imputare al 

capitolo 97 del bilancio di previsione triennale 2017/2019, a valere sull’esercizio 2018; 

Considerato 

- che l’art. 36 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 prevede la possibilità di affidamento diretto per 

importi inferiori 40.000,00; 

Visti: 

- il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.; 

- il decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con legge 17 dicembre 2012, n. 221; 

- le “Linee guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 

amministrazioni e dei gestori dei pubblici servizi” dell'AgID; 

- il regolamento dell’Ente per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia; 

- il D. LgS. 50/2016; 

tutto ciò premesso  

DETERMINA 

1) di affidare il servizio di partner tecnologico per il progetto pagoPA a Maggioli S.p.A. 

c.f. 02066400405; 

2) di nominare quale responsabile unico del procedimento il dott. Corrado Purpura; 

3) di impegnare l’importo di €.  1.600,00 oltre IVA al capitolo 97 del bilancio di previsione 

triennale 2017/2019, esercizio di competenza 2018. 

 

F.TO IL DIRETTORE GENERALE 
Nella funzione di DIRIGENTE dell’Area Organizzativa 

                                                                 (Dott. Marco Cannarella) 

 


